
 

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE  
TEORICHE E APPLICATE - DiSTA 

Il Direttore 

 

 

 

Via O. Rossi, 9 - Padiglione Rossi – 21100 Varese (VA)- Italia 
Email: direttore.dista@uninsubria.it - PEC: dista@pec.uninsubria.it 
Web: www.uninsubria.it  
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120 
Chiaramente Insubria! 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Selezione pubblica per il conferimento di n. 4 incarichi di lavoro 
autonomo nell'ambito del progetto dal titolo: REVEAL ‐ RicErca e 
Valorizzazione del patrimonio paEsaggistico e Archeologico dell’Alto 
Shouf come risorsa per la tutela e lo sviLuppo del territorio - AID 
012993/01/0 – CUP J13C25000170001 (Codice Bando: DISTA – 
ILA_2025_014) 

 
 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 
 
- Premesso che l’Università degli Studi dell’Insubria, operante per il tramite del 

Dipartimento di Scienze Teoriche e Applicate, ha presentato all’Agenzia Italiana per 
lo Sviluppo alla Cooperazione (AICS) una proposta progettuale dal titolo REVEAL 
- Ricerca e valorizzazione del patrimonio paesaggistico e archeologico dell’Alto Shouf 
come risorsa per la tutela e lo sviluppo del territorio (AID 012993/01/0); 

- Premesso che la suddetta proposta progettuale è risultata vincitrice di un 
finanziamento e a fronte della quale è stata formalizzata una convenzione con l’Ente 
Finanziatore (AICS) registrata nel repertorio dei Contratti dell’Amministrazione 
Centrale di Ateneo con il repertorio n.70/2025 e trasmessa al DISTA con Prot.n.966 
del 07/04/2025; 

- Premesso che nel budget finanziato da AICS sono stanziate risorse per il 
conferimento di incarichi di lavoro autonomo da affidare mediante la stipula di 
contratti di diritto privato per le attività di ricerca connesse al progetto; 

- Premesso che si rende necessario lo svolgimento di attività di ricerca specifiche, per 
un totale di n. 4 profili. Nello specifico:  

Anno __2025__

Tit. ___III____

Cl. ____13____

Fasc. 2023-III/13.14.1

N. Allegati 2

Rif. _____

rv/RA/ACP

mailto:direttore.dista@uninsubria.it
mailto:dista@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba


 

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE  
TEORICHE E APPLICATE - DiSTA 

Il Direttore 

 

   
   

 

1."Monitoraggio delle attività di scavo: responsabile nel monitoraggio generale delle 
attività di scavo e nella gestione operativa in loco. Referente per l’applicazione della 
metodologia di lavoro con report al Direttore Scientifico. Responsabile dei rapporti 
tra tecnici, archeologi e l’unità di documentazione topografica"; 
2."Supervisore sito: responsabile della supervisione operativa delle aree di scavo. 
Coordinamento logistico e tecnico degli interventi, con particolare attenzione alla 
pianificazione dei lavori e all’ottimizzazione delle risorse umane e materiali. Raccolta, 
verifica e integrazione dei dati prodotti dalle diverse unità di scavo a supporto 
dell'elaborazione scientifica finale"; 
3."Archeologo esperto di antropologia: responsabile dell’analisi antropologica dei 
resti umani in fase di scavo e post-scavo. Documentazione tafonomica secondo 
protocolli standardizzati. Ricostruzione dei profili biologici e patologici ai fini 
interpretativi. Integrazione dei dati bioarcheologici con le evidenze archeologiche e 
ambientali. Produzione di relazioni tecniche e contributi scientifici nell’ambito delle 
attività progettuali"; 
4."Archeozoologo: responsabile dell’analisi dei resti faunistici da contesti 
archeologici, identificazione tassonomica, analisi tafonomica e interpretazione delle 
evidenze animali. Definizione di modelli paleoambientali attraverso l’integrazione dei 
dati faunistici con le altre evidenze archeologiche e stratigrafiche. Produzione di 
relazioni tecniche e contributi scientifici secondo standard metodologici 
riconosciuti"; 

- Premesso che il prof. Adriano Martinoli, in qualità di referente della convenzione, e 
responsabile scientifico del progetto, con le note prot. n. 1843-1846/2025 ha 
presentato richiesta di attivazione di una selezione pubblica per il reperimento di n. 
4 profili di ricerca menzionati al punto precedente; 

- Premesso che con note del 20 agosto 2025, prot. n. 1911-1914 sono state avviate dal 
Direttore di Dipartimento le procedure di ricognizione per l'individuazione di risorse 
umane interne (personale tecnico amministrativo dell'Ateneo) per affidamento di n.4 
incarichi ai sensi del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 aventi ad oggetto i quattro profili 
menzionati ai punti precedenti; 

- Premesso che, a seguito delle ricognizioni interne all’Ateneo, sono state acquisite 
attestazioni con esito negativo; 

- Visto l’art.2222 e seguenti del Codice civile che disciplina le prestazioni d’opera; 
- Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., concernente le norme 

generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche, 
in particolar modo l’art.7 comma 6; 

- Richiamato il Regolamento per l’amministrazione la finanza e la contabilità emanato 
con D.R. Rep. n. 1343/2013 del 7/11/2013, entrato in vigore il 02/01/2014, con 
particolare riferimento all’art.3 comma 3 secondo il quale il Dipartimento, definito 
come Centro di responsabilità, ha autonomia finanziaria e amministrativa, risponde 
della corretta gestione delle proprie risorse, per il raggiungimento degli obiettivi 
programmati; 

- Richiamato il Manuale di Amministrazione e Contabilità in vigore dal 2 gennaio 2014, 
aggiornato al DDG 25 novembre 2016, n. 980, in particolar modo il paragrafo 8.8 
parte “Personale, consulenze e collaborazioni esterne” al comma 2 secondo il quale 
“l’Università può conferire incarichi individuali, attraverso lo strumento dei contratti 



 

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE  
TEORICHE E APPLICATE - DiSTA 

Il Direttore 

 

   
   

 

di lavoro autonomo, per prestazioni occasionali solo nei casi previsti dalla legge per 
eventi e situazioni straordinarie non fronteggiabili con le risorse umane interne; 

- Richiamato il Regolamento per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo a 
soggetti esterni dell’Università degli Studi dell’Insubria, emanato con D.R. Rep. n. 99 
del 1° febbraio 2023, entrato in vigore il 17 febbraio 2023; 

- Accertata la disponibilità finanziaria a carico dei fondi del progetto 
“MARADR250519REVEAL” - CUP J13C25000170001 della UA.00.06 – DISTA – 
budget 2025 per la copertura dei compensi degli incarichi e degli oneri connessi alle 
spese di viaggio da sostenere per lo svolgimento delle attività di ricerca a Beirut - 
Libano; 

- Preso atto che attendere la delibera del prossimo Consiglio di Dipartimento non 
consentirebbe di portare a termine l’iter previsto per il conferimento degli incarichi 
in tempi ragionevoli per soddisfare le esigenze di avvio delle attività; 

- Considerato opportuno dare seguito alle richieste del prof. Adriano Martinoli e 
attivare una selezione pubblica per l’affidamento degli incarichi di lavoro autonomo 
per le esigenze di cui in premessa e per un importo complessivo lordo Ateneo pari 
ad euro 127.400,00 (omnicomprensivo di tutti i costi); 

- Considerato opportuno emanare un bando di selezione pubblica 
 

DECRETA 
 

1. Di approvare l’attivazione della procedura di selezione per l’affidamento di n. 4 
incarichi di lavoro autonomo aventi ad oggetto:  
 1."Monitoraggio delle attività di scavo: responsabile nel monitoraggio 

generale delle attività di scavo e nella gestione operativa in loco. Referente 
per l’applicazione della metodologia di lavoro con report al Direttore 
Scientifico. Responsabile dei rapporti tra tecnici, archeologi e l’unità di 
documentazione topografica"; 

 2."Supervisore sito: responsabile della supervisione operativa delle aree di 
scavo. Coordinamento logistico e tecnico degli interventi, con particolare 
attenzione alla pianificazione dei lavori e all’ottimizzazione delle risorse 
umane e materiali. Raccolta, verifica e integrazione dei dati prodotti dalle 
diverse unità di scavo a supporto dell'elaborazione scientifica finale"; 

 3."Archeologo esperto di antropologia: responsabile dell’analisi 
antropologica dei resti umani in fase di scavo e post-scavo. Documentazione 
tafonomica secondo protocolli standardizzati. Ricostruzione dei profili 
biologici e patologici ai fini interpretativi. Integrazione dei dati 
bioarcheologici con le evidenze archeologiche e ambientali. Produzione di 
relazioni tecniche e contributi scientifici nell’ambito delle attività progettuali"; 

 4."Archeozoologo: responsabile dell’analisi dei resti faunistici da contesti 
archeologici, identificazione tassonomica, analisi tafonomica e 
interpretazione delle evidenze animali. Definizione di modelli 
paleoambientali attraverso l’integrazione dei dati faunistici con le altre 
evidenze archeologiche e stratigrafiche. Produzione di relazioni tecniche e 
contributi scientifici secondo standard metodologici riconosciuti" 

per la durata del progetto; 



 

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE  
TEORICHE E APPLICATE - DiSTA 

Il Direttore 

 

   
   

 

2. Di imputare la spesa complessiva (comprensiva dei compensi degli incarichi e degli 
oneri connessi alle spese di viaggio da sostenere per lo svolgimento delle attività di 
ricerca a Beirut – Libano) pari a € 127.400,00 sui fondi del progetto 
“MARADR250519REVEAL” - CUP J13C25000170001 - ID 18006 della UA.00.06 
– DISTA – budget 2025; 

3. Di approvare il relativo bando di selezione (Codice Bando: DISTA – 
ILA_2025_014); 

4. Di incaricare la Segreteria Amministrativa dell’esecuzione del presente 
provvedimento che sarà registrato nel repertorio dei decreti del Dipartimento di 
Scienze Teoriche e Applicate. 

Si allegano: 
1) Bando di selezione; 
2) Informativa sulla privacy. 

 
Varese, data della firma digitale 

Il Direttore del Dipartimento 
                             Prof. Alberto Coen Porisini 

                               Firmato digitalmente 
 
 
 
 
 
Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): Dott. Raffaele Auciello 
Tel. +39 0332 421391 – fax +39 0332 421330 – raffaele.auciello@uninsubria.it  
 

 
 

mailto:raffaele.auciello@uninsubria.it

		2025-09-03T15:33:53+0200
	IT
	Alberto Coen Porisini




